EMENDA Nº 6, AO PROJETO DE LEI N° 147, DE 2018
Dê-se ao Artigo 17 do Projeto de Lei n° 147, de 2018 a seguinte redação:
“Artigo 17 - A Coordenadoria de Defesa Agropecuária, em conjunto com as Secretarias de Meio Ambiente e da Saúde, realizará ações de educação sanitária visando a redução da utilização de agrotóxicos, promover a saúde do trabalhador e do produtor rural, garantir a sanidade dos alimentos consumidos pela população e colaborar com a preservação do meio ambiente, orientando e divulgando as boas práticas agrícolas, em especial o uso correto, seguro e eficaz dos produtos agrotóxicos e afins de uso fitossanitário em área agrícola.”

JUSTIFICATIVA

A educação sanitária deve orientar para a substituição de agrotóxicos por outras práticas fito sanitárias ou, ao menos, incentivar a redução do uso.
Sala das Sessões, em 23/3/2018.

a) Ana do Carmo